
Управление образования администрации города Хабаровска 

муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение гимназия N 1  
(МБОУ гимназия N 1) 

 
ДИРЕКТОР 

 
П  Р  И  К  А  З 

25.02.2022  №13А 
  

   Хабаровск 
 

 
Об утверждении плана мероприятий («Дорожной карты») 

по внедрению обновленного федерального государственного образовательного 
стандарта основного общего образования (ФГОС ООО - 2021)  

в МБОУ гимназии N 1  
 

В соответствии с Федеральным законом от 29.12.2012 N 273-ФЗ "Об 
образовании в Российской Федерации", Приказом Министерства просвещения 
Российской Федерации от 31.05.2021 N 287 "Об утверждении федерального 
государственного образовательного стандарта основного общего образования", 
письмом Министерства просвещения Российской Федерации от 15.02.2022 N АЗ-
113/03 "О направлении методических рекомендаций" (вместе с "Информационно-
методическим письмом о введении федеральных государственных образовательных 
стандартов начального общего и основного общего образования"), в целях 
обеспечения нормативного и организационного сопровождения внедрения и 
последующей реализации федерального государственного образовательного 
стандарта основного общего образования в МБОУ гимназии N 1, приказываю: 

1. Обеспечить в МБОУ гимназии N 1 с 01.09.2022 года реализацию 
обновленного федерального государственного образовательного стандарта 
основного общего образования. 

2. Утвердить План мероприятий («Дорожную карту») по внедрению 
обновленного федерального государственного образовательного стандарта 
основного общего образования (ФГОС ООО-2021) в МБОУ гимназии N 1 в 
2022/2023 учебном году согласно приложению к настоящему приказу. 

3. Назначить координатором, ответственным за внедрение обновленного 
ФГОС ООО в МБОУ гимназии N 1 Соклакову Е.В., заместителя директора по 
учебно-воспитательной работе. 

4. Заместителю директора по учебно-воспитательной работе Соклаковой Е.В. 
обеспечить: 

4.1. Контроль реализации «Дорожной карты», в сроки, установленные 
приложением к настоящему приказу. 

4.2. Методическое и информационное сопровождение процесса внедрения 
обновленных ФГОС ООО в МБОУ гимназии N 1 

5.Лицу, ответственному за ведение официального сайта образовательной 
организации в сети "Интернет", размещение и обновление на нем информации о 
деятельности МБОУ гимназии N 1 (Нырко М.В.), опубликовать настоящий приказ и 
«Дорожную карту» на официальном сайте МБОУ гимназии N 1 в информационно-



2 
 
телекоммуникационной сети "Интернет" в срок не позднее десяти дней со дня его 
подписания. 

6.Контроль исполнения настоящего приказа оставляю за собой. 
 
 
Директор                                                                                                      С.М. Сунозова 

 
 

С приказом ознакомлены: 

Соклакова Е.В. 

Нырко М.В. 

 

 



ПРИЛОЖЕНИЕ N 1  
к приказу МБОУ гимназии N 1 
от  25.02.2022  №13А 
 

План мероприятий «Дорожная карта»  
по внедрению федерального государственного образовательного стандарта основного общего образования  

(ФГОС ООО-2021)  в МБОУ гимназии N 1 
 

Наименование мероприятия Ожидаемый результат Сроки реализации Ответственные лица 
 

1. Организационно-управленческая деятельность 
Создание рабочей группы по внедрению 
обновленного ФГОС ООО 

Возможность координации деятельности 
и оперативного обмена информацией, 
разработка локальных нормативных 
актов 

 
март 2022 

Зам. директора по УВР 

Разработка и утверждение планов 
мероприятий по внедрению 
обновленного ФГОС ООО 

Размещение на официальном сайте в сети 
«Интернет» распорядительных 
документов 

 
март 2022 

Зам. директора по УВР 
Ответственный за ведение 
сайта МБОУ гимназии №1 

Проведение совещаний рабочей группы 
по внедрению обновленого ФГОС ООО 

Протоколы совещания, методические 
рекомендации 

не реже одного раза в 
месяц (март-сентябрь 

2022) 

Зам. директора по УВР 

Актуализация годовых планов работ 
методических кафедры учителей-
предметников (включение вопросов по 
внедрению обновленного ФГОС ООО)   

Обновленные варианты планов работ 
методических объединений 

 
апрель 2022 

Зам. директора по УВР 
Руководители МК 

Участие в мероприятиях 
муниципального уровня по вопросам 
внедрения и реализации обновленного 
ФГОС ООО (информационные 
совещания, семинары и т.п.) 

Повышение компетентности членов 
управленческой команды (рабочей 
группы) 

 
весь период 

Зам. директора по УВР 
Руководители МК 

Проведение внутреннего мониторинга 
готовности к внедрению обновленного 
ФГОС ООО 

Оценка готовности педагогических 
работников к внедрению обновленного 
ФГОС ООО. Оценка соответствия 

 
весь период 

Зам. директора по УВР 
Руководители МК 



4 
 

материально-технической базы и 
библиотечного фонда требования 
обновленного ФГОС ООО  

Определение необходимых затрат на 
мероприятия, связанные с обновлением 
материально-технической базы и 
библиотечного фонда в процессе 
подготовки к внедрению обновленных 
ФГОС ООО 

Обновление материально-технической 
базы в рамках утвержденного 
муниципального задания и ПФХД 

 
весь период 

Администрация МБОУ 
гимназии №1 

Промежуточная оценка результатов 
исполнения плана мероприятий 
«Дорожной карты» по внедрению и 
реализации обновленного ФГОС ООО  в 
МБОУ гимназии N 1 

Определение уровня и степени 
реализации распорядительных 
документов МБОУ гимназии N 1 по 
внедрению обновленного ФГОС ООО 

 
июнь 2022 

Зам. директора по УВР 
Руководители МК 

Контроль участия педагогических и 
иных работников в МБОУ гимназии N 1 
в мероприятиях по вопросам внедрения 
обновленного ФГОС ООО 

Доля участников мероприятий – 100%  
весь период 

Администрация МБОУ 
гимназии №1 

2. Методическое сопровождение 
Определение состава педагогических 
работников МБОУ гимназии N 1, 
привлекаемых к реализации 
образовательных программ в 
соответствии с обновленным ФГОС ООО 

Формирование и утверждение базы 
педагогических работников 

 
март 2022 

Администрация МБОУ 
гимназии №1 

Организация и контроль прохождения 
курсовой подготовки педагогическими и 
руководящими работниками МБОУ 
гимназии N 1 

Повышение квалификации 
педагогическими и руководящими 
работниками, создание психологических 
и педагогических условий для 
осуществления профессиональной 
деятельности в новых условиях 

 
весь период 

Зам. директора по УВР  

3. Информационно-разъяснительная работа с участниками образовательных отношений 
Создание и ведение специального 
раздела на официальном сайте МБОУ 
гимназии N 1 в информационно-

Информационная открытость и 
доступность сведений по вопросам 
внедрения обновленного ФГОС ООО для 

 
весь период 

Зам. директора по УВР 
Ответственный за ведение 
сайта МБОУ гимназии №1 



5 
 

телекоммуникационной сети «Интернет» 
по вопросам внедрения обновленных 
ФГОС ООО 

неопределенного круга лиц  

Подготовка и проведение родительских 
собраний по вопросам введения 
обновленных ФГОС ООО 

Создание комфортных психолого-
педагогических условий для всех 
участников образовательных отношений 

май, август 2022 Администрация МБОУ 
гимназии №1 

 


